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A U D I T   F I R M   M A Z A R S   U K R A I N E    L L C    
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ЗВІТ НЕЗАЛЕЖНОГО АУДИТОРА  

 

 

Власникам і керівництву Товариства з обмеженою відповідальністю «Шнейдер Електрік Україна»  

 

 

Думка  

 

Ми провели аудит фінансової звітності ТОВ «Шнейдер Електрік Україна» («Компанія»), що 

складається зі звіту про фінансовий стан на 31 грудня 2022 року, звіту про сукупний дохід, звіту про 

зміни у власному капіталі та звіту про рух грошових коштів за рік, що закінчився зазначеною датою, 

і приміток до фінансової звітності, включаючи стислий виклад значущих облікових політик та інші 

пояснювальні примітки.  

 

На нашу думку, фінансова звітність, що додається, відображає достовірно, в усіх суттєвих аспектах, 

фінансовий стан Компанії на 31 грудня 2022 року, її фінансові результати і грошові потоки за рік, 

що закінчився зазначеною датою, відповідно до Міжнародних стандартів фінансової звітності 

(МСФЗ).  

 

Основа для думки  

 

Ми провели аудит відповідно до Міжнародних стандартів аудиту (МСА). Нашу відповідальність 

згідно з цими стандартами викладено в розділі «Відповідальність аудитора за аудит фінансової 

звітності» нашого звіту. Ми є незалежними по відношенню до Компанії згідно з Кодексом етики 

професійних бухгалтерів Ради з Міжнародних стандартів етики для бухгалтерів (Кодекс РМСЕБ) та 

ми виконали інші етичні обов’язки відповідно з вимог Кодексу РМСЕБ. Ми вважаємо, що отримані 

нами аудиторські докази є достатніми і прийнятними для використання їх як основи для нашої 

думки. 

 

Пояснювальний параграф 

 

Ми звертаємо Вашу увагу на примітку 2 «Операційне середовище» до фінансової звітності. 

Діяльність і операції Компанії, так само як і діяльність інших організацій в Україні, перебувають і 

будуть перебувати найближчим часом під впливом війни із Російською Федерацією, що 

розпочалась 24 лютого 2022 року. Компанія розкрила свої міркування стосовно доцільності 

застосування принципу подальшого безперервного функціонування у примітці 3.1 до фінансової 

звітності. Наша думка не була модифікована з цього приводу.  

 

Інша інформація 

 

Управлінський персонал несе відповідальність за іншу інформацію. Зазвичай, інша інформація 

складається зі звіту про управління, підготовленого відповідно до статті 11 Закону України «Про 

бухгалтерський облік та фінансову звітність в Україні». Інша інформація не є фінансовою звітністю 

та нашим звітом аудитора щодо неї.  

 

На дату цього звіту Компанія не підготувала звіт про управління за 2022 рік,  а отже ми не можемо 

визначити, чи існує суттєва невідповідність між такою іншою інформацією та річною фінансовою 

звітністю або нашими знаннями, отриманими під час аудиту, або чи ця інша інформація має вигляд 

такої, що містить суттєве викривлення.  

 

Наша думка щодо річної фінансової звітності не поширюється на іншу інформацію і ми не робимо 

висновок з будь-яким рівнем впевненості щодо цієї іншої інформації. 
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A U D I T   F I R M  M A Z A R S  U K R A I N E   L L C    

                                Т О В  « А У Д И Т О Р С Ь К А  Ф І Р М А  « М А З А Р  У К Р А Ї Н А »  

 

ЗВІТ НЕЗАЛЕЖНОГО АУДИТОРА (ПРОДОВЖЕННЯ) 

 

Відповідальність управлінського персоналу та тих, кого наділено найвищими 

повноваженнями, за фінансову звітність 

 

Управлінський персонал несе відповідальність за складання і достовірне подання фінансової 

звітності відповідно до МСФЗ та за таку систему внутрішнього контролю, яку управлінський 

персонал визначає потрібною для того, щоб забезпечити складання фінансової звітності, що не 

містить суттєвих викривлень внаслідок шахрайства або помилки. 

 

При складанні фінансової звітності управлінський персонал несе відповідальність за оцінку 

здатності Компанії продовжувати свою діяльність на безперервній основі, розкриваючи, де це 

застосовно, питання, що стосуються безперервності діяльності, та використовуючи припущення про 

безперервність діяльності як основи для бухгалтерського обліку, крім випадків, якщо управлінський 

персонал або планує ліквідувати компанію чи припинити діяльність, або не має інших реальних 

альтернатив цьому. 

 

Ті, кого наділено найвищими повноваженнями, несуть відповідальність за нагляд за процесом 

фінансового звітування Компанії. 

 

Відповідальність аудитора за аудит фінансової звітності 

 

Нашими цілями є отримання обґрунтованої впевненості, що фінансова звітність у цілому не містить 

суттєвого викривлення внаслідок шахрайства або помилки, та випуск звіту аудитора, що містить 

нашу думку. Обґрунтована впевненість є високим рівнем впевненості, проте не гарантує, що аудит, 

проведений відповідно до МСА, завжди виявить суттєве викривлення, якщо воно існує.  

 

Викривлення можуть бути результатом шахрайства або помилки; вони вважаються суттєвими, якщо 

окремо або в сукупності, як обґрунтовано очікується, вони можуть впливати на економічні рішення 

користувачів, що приймаються на основі цієї фінансової звітності. 

 

Виконуючи аудит відповідно до вимог МСА, ми використовуємо професійне судження та 

професійний скептицизм протягом усього завдання з аудиту. Крім того, ми: 

• ідентифікуємо та оцінюємо ризики суттєвого викривлення фінансової звітності внаслідок 

шахрайства чи помилки, розробляємо й виконуємо аудиторські процедури у відповідь на ці 

ризики, а також отримуємо аудиторські докази, що є достатніми та прийнятними для 

використання їх як основи для нашої думки. Ризик невиявлення суттєвого викривлення внаслідок 

шахрайства є вищим, ніж для викривлення внаслідок помилки, оскільки шахрайство може 

включати змову, підробку, навмисні пропуски, неправильні твердження або нехтування 

заходами внутрішнього контролю; 

• отримуємо розуміння заходів внутрішнього контролю, що стосуються аудиту, для розробки 

аудиторських процедур, які б відповідали обставинам, а не для висловлення думки щодо 

ефективності системи внутрішнього контролю; 

• оцінюємо прийнятність застосованих облікових політик та обґрунтованість облікових оцінок і 

відповідних розкриттів інформації, зроблених управлінським персоналом; 

• доходимо висновку щодо прийнятності використання управлінським персоналом припущення 

про безперервність діяльності як основи для бухгалтерського обліку та, на основі отриманих 

аудиторських доказів, робимо висновок, чи існує суттєва невизначеність щодо подій або умов, 

які поставили б під значний сумнів можливість компанії продовжити безперервну діяльність. 

Якщо ми доходимо висновку щодо існування такої суттєвої невизначеності, ми повинні 

привернути увагу в своєму звіті аудитора до відповідних розкриттів інформації у фінансовій 

звітності або, якщо такі розкриття інформації є неналежними, модифікувати свою думку. Наші 

висновки ґрунтуються на аудиторських доказах, отриманих до дати нашого звіту аудитора. Втім 

майбутні події або умови можуть примусити Компанію припинити свою діяльність на 

безперервній основі. 
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A U D I T   F I R M   M A Z A R S   U K R A I N E    L L C    

                                Т О В  « А У Д И Т О Р С Ь К А  Ф І Р М А  « М А З А Р  У К Р А Ї Н А »  

 

ЗВІТ НЕЗАЛЕЖНОГО АУДИТОРА (ПРОДОВЖЕННЯ) 

 

Ми повідомляємо тим, кого наділено найвищими повноваженнями, разом з іншими питаннями 

інформацію про запланований обсяг і час проведення аудиту та суттєві аудиторські результати, 

включаючи будь-які суттєві недоліки системи внутрішнього контролю, виявлені нами під час аудиту.  

 

 

10 травня 2023 року 

м. Київ, Україна  

 

 

 

Копистянська Євгенія Юріївна 

 

ТОВ «Аудиторська фірма «Мазар Україна»  

Номер реєстрації ТОВ «Аудиторська фірма «Мазар Україна» у Реєстрі аудиторів та суб’єктів 

аудиторської діяльності – 4555.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

вул. Кирилівська 15а, 04080, Київ, Україна  

Тел.: 044 390 71 07, ел. адреса: info@mazars.ua 

mailto:info@mazars.ua
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1. Загальна інформація про Компанію 

Товариство з обмеженою відповідальністю “Шнейдер Електрік Україна” (далі – Компанія) є компанією з 

іноземним капіталом, що відноситься до Групи “Шнейдер Електрік” (далі – Група).  

Юридична та фактична адреса Компанії: проспект Степана Бандери, 13-В (літ. “А”), м. Київ, Україна. 

Учасником Компанії, який володіє 100% статутного капіталу Компанії станом на 31 грудня 2022 р. та 31 

грудня 2021 р., є “Schneider Electric Industries SAS”. Кінцевий бенефіціар Компанії відсутній. Станом на 31 

грудня 2022 р., чисельність персоналу Компанії становила 115 чоловік (122 людей станом на 31 грудня 2021 

року), які працюють у шести основних напрямках бізнесу: роздрібна торгівля та DIY&POS, екологічне 

будівництво, PvP та енергетика, промисловість, інформаційні технології та послуги. 

Основним напрямком діяльності Компанії є оптова торгівля електротехнічною продукцією для промислового 

використання. Компанія також займається діяльністю, пов’язаною з розробкою, виробництвом, технічним 

обслуговуванням і ремонтом електричних і електронних виробів. 

Остання версія статуту Компанії була зареєстрована у жовтні 2016 року. 

Фінансова звітність затверджена керівництвом Компанії 10 травня 2023 року. 

2. Операційне середовище  

Починаючи з кінця 2021 року, політична ситуація в Україні характеризувалась нестабільністю, що була 

викликана ескалацією військових сил Росії на кордоні України. З 24 лютого 2022 року звичайна діяльність 

була порушена початком агресивних дій з боку Російської Федерації до України та введенням спочатку 

надзвичайного стану, а згодом і воєнного стану по всій території України. У зв'язку із запровадженням в 

Україні воєнного стану тимчасово було обмежено норми ведення бізнесу, а також вільне пересування 

громадян та введені інші значущі обмеження, які можуть мати суттєвий вплив на організацію ведення 

підприємницької діяльності Компанії. 

У 2022 році середній рівень інфляції склав 26.6 % у порівнянні з 7.9 % в 2021 році. Це зокрема призвело до 

подорожчання енергоносіїв, сировини та комплектуючих. Основною причиною прискорення інфляції 

залишаються прямі наслідки повномасштабної війни Росії проти України. Серед них: порушення 

виробництва та ланцюгів постачання, зростання виробничих витрат бізнесу, ситуативне збільшення попиту 

на окремі товари та послуги, а також зниження пропозиції товарів. Впливали на ціни й непрямі наслідки 

війни: ефекти від курсових різниць та погіршення очікувань населення та бізнесу. Для збереження контролю 

над інфляційними процесами Національний банк України утримує облікову ставку на рівні 25%.  

Компанія не припиняла своєї діяльності в 2022 році. Незважаючи на складний рік повномасштабної війни та 

негативні економічні процеси, викликані збройною агресією Російської Федерації, Компанії вдалося 

втримати основні напрямки операційної діяльності, зберегти команду працівників, виконувати всі фінансові 

зобов'язання та забезпечити доступність продукції на всій території України, залучатися до благодійних 

ініціатив. 

В складних умовах війни Компанія продовжує здійснювати свою діяльність і не має наміру та потреби в 

ліквідації або припиненні діяльності в осяжному майбутньому. 

3. Основні принципи облікової політики 

3.1 Основи підготовки фінансової звітності 

Дана фінансова звітність була підготовлена відповідно до всіх вимог МСФЗ, Міжнародних Стандартів 

Бухгалтерського Обліку (МСБО) та Інтерпретацій, розроблених Комітетом з інтерпретації міжнародних 

стандартів фінансової звітності (КТМФЗ). 

При підготовці фінансової звітності використовувався принцип історичної собівартості. Фінансова звітність 

була підготовлена в національній валюті України – українській гривні (“грн.”), значення округлені до 

найближчої тисячі, окрім випадків, де зазначається інше. 

Безперервність діяльності. Фінансова звітність складається на основі принципу безперервності діяльності, 

який передбачає, що Компанія буде продовжувати свою діяльність у осяжному майбутньому та буде в змозі 

реалізувати свої активи та виконати свої зобов’язання в ході звичайної діяльності. 

Незважаючи на воєнний стан та геополітичні обставини, про які йдеться вище, на дату випуску цієї 

фінансової звітності Компанія продовжує функціонування та здійснює операції по розрахунках як і в ході 

звичайної діяльності. Керівництво Компанії вживає необхідні заходи для забезпечення збереження активів 

та безпеки своїх співробітників.  
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Станом на дату випуску цієї фінансової звітності не було пошкоджень критично важливих активів, які 

перешкоджали б Компанії продовжувати діяльність. Всі активи Компанії розташовані на територіях України, 

що не були окуповані та на яких не проводились бойові дії. 

Оцінюючи можливий вплив наслідків воєнних дій на діяльність Компанії, керівництво вважає, що хоч і існує 

суттєвий ризик тимчасового призупинення господарської діяльності або скорочення операцій у 

короткостроковій перспективі через обставини, передбачити які наразі неможливо, Компанія має стабільний 

фінансовий стан та джерела отримання прибутку і постачання сировини, а отже принцип безперервності 

діяльності може вважатись доречним. 

Незважаючи на фактор суттєвої невизначеності, пов'язаної із війною в Україні, керівництво прогнозує 

наявність у Компанії достатніх ресурсів для управління діяльністю протягом наступних дванадцяти місяців 

з дати випуску цієї фінансової звітності. 

3.2 Прийняття нових та переглянутих стандартів 

На дату затвердження цієї фінансової звітності до випуску наступні стандарти та інтерпретації, а також зміни 

стандартів були випущені та є обов'язковими до застосування у річних періодах, починаючи з 1 січня 2023 

року та пізніших періодах, які не були достроково застосовані Компанією: 

Стандарти, інтерпретації та зміни стандартів  Набувають чинності для 

річних звітних періодів, які 

починаються з або після 

Зміни до МСБО 1 Подання фінансової звітності – Класифікація 

зобов’язань як короткострокових або довгострокових 

 1 січня 2024 року 

МСФЗ 17 Договори страхування  1 січня 2023 року 

Зміни до МСБО 1 та Практичних рекомендацій із застосування МСФЗ 

щодо облікової політики для розкриття у фінансовій звітності 

 1 січня 2023 року 

 

Зміни до МСБО 8 Облікова політика, зміни в облікових оцінках та 

помилки 

 1 січня 2023 року 

Зміни до МСБО 12 Податки на прибуток – поправки до відстроченого 

податку, пов’язаного з активами та зобов’язаннями, що виникають в 

результаті єдиної операції 

 1 січня 2023 року 

Зміни до МСФО 16 Оренда – уточнення оцінки продажу та зворотної 

оренди 

 1 січня 2023 року  

3.3 Узагальнення основних принципів облікової політики 

Класифікація активів та зобов’язань на оборотні та необоротні/ поточні та довгострокові 

Компанія відображає активи та зобов’язання у Звіті про фінансовий стан на основі їх класифікації на оборотні 

та необоротні/ поточні та довгострокові. Актив вважається оборотним, якщо він: 

• Очікується бути реалізованим або проданим чи спожитим протягом звичайного операційного циклу; 

• Утримується, в основному, з метою продажу; 

• Очікується бути реалізованим протягом дванадцяти місяців після закінчення звітного періоду; або 

• Є грошовими коштами або їх еквівалентами, за виключенням випадків, коли він підлягає обміну або 

використанню з метою погашення зобов’язань протягом щонайменше дванадцяти місяців після 

закінчення звітного періоду. 

Усі інші активи класифікуються як необоротні. 

Зобов’язання вважається поточним, якщо: 

• Воно очікується бути погашеним протягом звичайного операційного циклу; 

• Воно утримується, в основному, з метою продажу; 

• Воно має бути погашеним протягом дванадцяти місяців після закінчення звітного періоду; 

• Немає безумовного права відкласти погашення зобов'язання протягом щонайменше дванадцяти 

місяців після закінчення звітного періоду. 

Компанія класифікує усі інші зобов’язання як довгострокові. 

Відстрочені податкові активи та зобов’язання класифікуються як необоротні активи та довгострокові 

зобов’язання. 
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Операції в іноземній валюті 

Функціональною валютою і валютою представлення звітності при підготовці фінансової звітності є 

українська гривня ("грн."), національна валюта України. 

Операції, деноміновані в інших, ніж українська гривня ("іноземні валюти"), валютах, спочатку 

відображаються в гривні за курсом, що діє на дату здійснення операції. Грошові активи та зобов'язання, 

деноміновані в іноземних валютах, перераховуються за курсом гривні, що діяв на звітну дату. Всі отримані в 

результаті прибутки та збитки відображаються у Звіті про фінансові результати за звітний період. 

Немонетарні статті, які оцінюються за первісною вартістю в іноземній валюті, перераховуються за обмінним 

курсом валюти на дату первинної операції. Немонетарні статті, які оцінюються за справедливою вартістю в 

іноземній валюті, перераховуються за обмінним курсом валюти, що діє на дату визначення справедливої 

вартості. 

Курсові різниці, що виникають протягом звітного періоду, визнаються прибутками або збитками. Курсові 

різниці, що виникають на залишках грошових коштів, дебіторської та кредиторської заборгованостей за 

продукцію, товари, роботи, послуги, відображаються в складі інших операційних доходів і витрат; курсові 

різниці, що виникають на зобов'язаннях з фінансового лізингу та позиках, які підлягають погашенню, 

включаються до складу інших фінансових доходів та витрат. 

Визнання доходів 

Контрактний актив являє собою право на винагороду в обмін на товари чи послуги, які Компанія передає 

клієнту, коли це право обумовлено чимось іншим, ніж час. Станом на 31 грудня 2022 та 31 грудня 2021 років 

Компанія не мала таких активів. 

Контрактне зобов'язання являє собою зобов'язання передати товари або послуги клієнтові, за які Компанія 

отримала від клієнта компенсацію (або настав строк сплати такої суми). Станом на 31 грудня 2022 та 

31 грудня 2021 років Компанія не мала таких зобов’язань. 

Компанія розподілила дохід від договорів з клієнтами, по категоріях, які відображають вплив економічних 

факторів на величину, терміни та невизначеність доходів та грошових потоків. Компанія також розкрила 

інформацію про взаємозв'язок між розкриттям розподілених доходів та інформацією про доходи, розкритою 

для кожного звітного сегмента (Примітка 4). 

Продаж товарів 

Дохід від продажу товарів визнається, коли значні ризики та вигоди від володіння товарами перейшли до 

покупця, що зазвичай відбувається при доставці товарів. Дохід від продажу товарів вимірюється за 

справедливою вартістю винагороди отриманої чи такої, яка підлягає отриманню, за мінусом повернень, 

торгових знижок та знижок від проданого об’єму. Компанія надає звичайні гарантійні умови на загальний 

(поточний) ремонт протягом 18 місяців на всі продані товари, у відповідності до галузевих особливостей. 

Зобов’язання за потенційними гарантійними вимогами (зверненнями) визнається в момент продажу товару. 

Компанія не надає ніякі розширені умови гарантії та не укладає договори на технічне обслуговування зі 

своїми клієнтами. 

Послуги з нагляду за встановленням обладнання та пуско-налагоджувальними роботами 

Доходи, пов’язані з наданням послуг з нагляду за встановленням обладнання та пуско-налагоджувальними 

роботами визнаються в період надання послуг на підставі контрактних цін кожної окремої частини 

зобов'язань з виконання. 

Технічне обслуговування обладнання 

Дохід від надання послуг з технічного обслуговування визнається в період, коли послуги надаються на основі 

загальної вартості контракту або на підставі контрактної ціни за робочий час і фактичного часу для виконання 

послуги. 

Визнання витрат 

Витрати визнаються витратами певного періоду водночас із визнанням відповідного доходу. 

Витрати, які не можуть бути прямо віднесені до доходу певного періоду, включаються до витрат періоду, у 

якому вони були фактично понесені. 

Нематеріальні активи 

Нематеріальні активи, придбані окремо, при первісному визнанні оцінюються за вартістю придбання. Після 

первісного визнання, нематеріальні активи відображаються за первісною вартістю за вирахуванням 

накопиченої амортизації та накопичених збитків від знецінення. 
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Первісна вартість придбаного нематеріального активу включає ціну придбання (вартість), митні збори, 

непрямі податки, які не підлягають відшкодуванню, а також будь-які інші витрати, безпосередньо пов’язані 

з придбанням нематеріального активу і його приведенням до робочого стану з метою його подальшого 

використання за призначенням. 

Витрати, пов’язані з підтриманням об’єкта нематеріальних активів в робочому стані і отриманням первісно 

очікуваних майбутніх економічних вигід від його використання, відображаються як витрати того періоду, в 

якому вони виникли. 

Сума амортизації нематеріального активу розподіляється на систематичній основі протягом його найкраще 

оціненого терміну корисного використання, який переглядається на щорічній основі. Залишкова вартість 

нематеріальних активів вважаються такою, що дорівнює нулю. Компанія амортизує нематеріальні активи за 

прямолінійним методом протягом строку корисного використання активу (від 5 до 10 років). 

Нематеріальний актив списується у разі продажу або у разі, якщо не очікується отримання жодних майбутніх 

економічних вигід від його використання або продажу. Прибутки або збитки, що виникають в результаті 

списання нематеріального активу, вимірюються як різниця між сумою чистих надходжень від вибуття активу 

і його балансовою вартістю, і визнаються в Звіті про фінансові результати, коли актив визнається списаним. 

Основні засоби 

Поліпшення орендованого майна, транспортні засоби, торговельне обладнання, приладдя та офісне 

обладнання обліковуються за вартістю, яка не включає в себе накопичену амортизацію та/чи накопичені 

збитки від знецінення матеріальних цінностей, якщо такі мали місце. Вартість включає витрати, які прямо 

можна віднести до придбання активу. Вартість само збудованих активів та/чи поліпшення орендованого 

майна включає в себе вартість матеріалів та/чи витрат третіх сторін та інші витрати, які прямо відносяться до 

приведення активу у робочий стан для його належного використання, і якщо це доречно, витрат демонтажу 

та відновлення місця, в якому вони розташовуються.  

Витрати, які понесені після того, як основні засоби ввели в експлуатацію, такі як ремонт та утримання в 

належному стані, вартість капітального ремонту, зазвичай відносяться до витрат періоду, у якому вони були 

понесені. У ситуаціях, де чітко можна побачити, що витрати виникли внаслідок збільшення майбутніх 

економічних вигід, які очікується отримати від використання основного засобу понад його початково 

розрахований рівень діяльності, витрати капіталізуються як додаткова вартість основних засобів. 

Амортизація основних засобів розраховується прямолінійним методом з врахуванням наступних очікуваних 

строків (років) корисного використання таких активів: 

Поліпшення орендованого майна Строк початкової оренди 

Транспортні засоби 5-8 років 

Торговельне обладнання 1-6 років 

Приладдя та офісне обладнання 4-10 років 

Основний засіб та будь-яка значна початково визнана частина, підлягають списанню при вибутті або коли не 

очікується отримання ніяких майбутніх вигід від їх використання чи при вибутті. Будь-який прибуток чи 

збиток від списання активу (розраховується як різниця між чистими надходженнями при вибутті та поточною 

балансовою вартістю активу) включається до складу прибутку чи збитку того року, у якому його було 

списано. 

Залишкова вартість активів, строки корисного використання та методи нарахування амортизації 

переглядаються в кінці кожного фінансового року, і коригуються, якщо це є доцільним. 

Об’єктами незавершеного будівництва є об’єкти, які перебувають у будівництві і обліковуються за вартістю, 

зменшеною на накопичене знецінення. Сюди входять витрати на будівельні роботи, вартість обладнання та 

інші прямі витрати. Об’єкти незавершеного будівництва не підлягають нарахуванню амортизації, допоки 

відповідні активи не будуть завершеними та готовими до їхнього належного використання. 

Оренда  

Право користування активами, що передає Компанії фактично всі ризики та вигоди, пов'язані з володінням 

предметом оренди, капіталізуються з моменту початку оренди за найнижчим із значень: справедливою 

вартістю орендованого майна або поточною вартістю мінімальних орендних платежів. Орендні платежі 

розподіляються між фінансовими витратами та скороченням зобов'язань з оренди таким чином, щоб 

забезпечити постійну процентну ставку на залишкову суму зобов'язання. Фінансові витрати відносяться на 

прибуток або збиток. 
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Під час розрахунку лізингових зобов’язань за оренду Компанія дисконтувала лізингові платежі, 

використовуючи середньозважену процентну ставку за новими кредитами нефінансовим корпораціям згідно 

статистики Національного Банку України, що становила 15.9% за 2022 рік (2021: 13.0%).  

Знецінення нефінансових активів 

На кожну звітну дату Компанія робить оцінку того, чи існують ознаки знецінення активів. Якщо існує хоч 

якась ознака, чи коли вимагається проведення річного тестування активу на предмет знецінення, Компанія 

оцінює суму можливого відшкодування. Така сума визначається як вища зі справедливої вартості активу чи 

активу, який генерує грошові засоби (Cash-generating unit, “CGU”) за мінусом витрат на продаж та вартості 

його використання і визначається для кожного активу, якщо тільки останній не генерує грошових 

надходжень, які більшою мірою не залежать від інших активів чи груп активів. У тих випадках, коли поточна 

балансова вартість активу чи такого активу, який генерує грошові засоби перевищує суму його можливого 

відшкодування, актив вважається знеціненим та списується до суми його можливого відшкодування. 

При оцінці вартості об’єкта очікувані майбутні грошові потоки дисконтуються до їхньої теперішньої вартості 

з використанням додаткової ставки дисконту, яка відображає поточні ринкові оцінки часової вартості грошей 

та ризики, притаманні конкретному активу. При визначенні справедливої вартості за мінусом витрат на збут, 

використовується відповідна модель оцінки. Ці розрахунки доповнюються оціночними коефіцієнтами чи 

іншими наявними показниками справедливої вартості. 

Втрати від знецінення операцій, які ще тривають (які продовжуються), визнаються у складі прибутку чи 

збитку в тих категоріях витрат, які стосуються знецінених активів. 

На кожну звітну дату проводиться оцінка існування будь-якої ознаки того, що попередньо визнані втрати від 

знецінення можуть більше не існувати чи могли зменшитися. Якщо така ознака існує, Компанія оцінює суму 

до відшкодування активу чи активу, який генерує грошові потоки. Попередньо визнані витрати від 

знецінення сторнуються в тому випадку, якщо мала місце зміна у припущеннях, які використовуються для 

визначення суми активу до відшкодування з того моменту, коли були визнані останні втрати від знецінення. 

Сторнування є обмеженим, і таким чином поточна балансова вартість активу не перевищує суми його 

відшкодування, і не перевищує поточної балансової вартості, зменшеної на суму амортизації, яка була б 

визначена, якби не було визнано втрат від знецінення активу в попередні роки. Таке сторнування визнається 

у складі прибутку чи збитку. 

Фінансові інструменти – первісне визнання і подальша оцінка 

Класифікація та оцінка  

Відповідно до МСФЗ 9, фінансові інструменти оцінюються за справедливою вартістю через прибуток або 

збиток або амортизованою собівартістю в іншому сукупному доході. Класифікація базується на основі двох 

таких критеріїв: бізнес-моделі суб'єкта господарювання з управління фінансовими активами та 

установленими договором характеристиками грошових потоків за фінансовим активом.  

Борговий інструмент оцінюється за амортизованою собівартістю в разі одночасного дотримання зазначених 

умов: фінансовий актив утримується в рамках бізнес-моделі, метою якої є утримання фінансових активів для 

одержання договірних грошових потоків та договірні умови фінансового активу генерують у певні дати 

грошові потоки, котрі є суто виплатами основної суми та процентів на непогашену частку основної суми.  

Оцінка одержання договірних грошових потоків боргових інструментів складається лише з конкретно 

ідентифікованих грошових потоків від фінансового активу, за яким контрагент отримує право на грошові 

потоки від відсотка, та від основної суми за борговим інструментом, що була зроблена на основі фактів та 

обставин при початковому визнанні активу. 

Зменшення корисності 

МСФЗ 9 вимагає обліковувати резерв очікуваних кредитних збитків для кредитів та інших фінансових 

активів, що обліковуються не за справедливою вартістю через прибуток чи збиток.  

Оцінка очікуваних кредитних збитків відображає різницю між контрактними грошовими потоками 

відповідно до умов договору та всіх грошових потоків, що Компанія очікує отримати. Потім збиток 

дисконтується з наближенням до первісної ефективної процентної ставки активу.  

Фінансові інструменти оцінюються за справедливою вартістю через прибуток або збиток або амортизованою 

собівартістю в іншому сукупному доході.  

Фінансові інструменти первісно оцінюються та відображаються за їх фактичною собівартістю, яка 

складається із справедливої вартості активів або зобов’язань і витрат, які безпосередньо пов’язані з 

придбанням або вибуттям фінансового інструмента. 
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На кожну наступну після визнання звітну дату фінансові активи і зобов’язання оцінюються за амортизованою 

собівартістю. 

Фінансові активи 

Фінансові активи Компанії включають в себе дебіторську заборгованість за товари, роботи, послуги, 

дебіторську заборгованість із внутрішніх розрахунків, гроші та їх еквіваленти. 

Визнання та, у відповідних випадках, припинення визнання звичайного придбання або продажу фінансових 

активів здійснюється, з використанням обліку за датою операції або обліку за датою розрахунків. 

Справедлива вартість 

Всі активи та зобов’язання, справедлива вартість яких оцінюються або розкривається у фінансовій звітності, 

класифікується за ієрархією джерел справедливої вартості, що подана нижче на підставі вихідних даних 

найнижчого рівня, які є значущим для оцінки справедливої вартості в цілому: 

- Рівень 1: ринкові котирування (без коригувань) ідентичних активів або зобов’язань на активних 

ринках; 

- Рівень 2: моделі оцінки, для яких всі вхідні дані, які мають суттєвий вплив на визначену справедливу 

вартість відносяться до найбільш низького рівня ієрархії та базуються прямо або опосередковано на 

ринкових даних; 

- Рівень 3: моделі оцінки, які використовують вхідні дані, які мають суттєвий вплив на визначення 

справедливої вартості, відносяться до найбільш низького рівня ієрархії та відсутні у відкритому 

доступі. 

Запаси 

Запаси, в основному, складаються з обладнання для перепродажу, запасних частин, матеріалів, тощо. У 

фінансовій звітності запаси відображаються за найменшою з їх фактичної вартості (собівартості) та чистої 

реалізаційної вартості. 

Собівартість запасів включає: 

• витрати на придбання запасів, сплачені постачальнику відповідно до договору (за вирахуванням 

непрямих податків, які відшкодовуються Компанії); 

• непрямі податки, пов'язані з придбанням запасів, які не підлягають відшкодуванню Компанії; 

• транспортні витрати, а також будь-які інші витрати, безпосередньо пов'язані з придбанням і 

приведенням активу до робочого стану з метою його використання за призначенням. 

Вартість запасів визначається за допомогою методу оцінки запасів за середньозваженою вартістю. Чиста 

реалізаційна вартість являє собою очікувану ціну продажу запасів в ході ведення звичайної діяльності за 

вирахуванням очікуваних витрат, необхідних для здійснення їх продажу. 

Дебіторська заборгованість 

Дебіторська заборгованість відображається за чистою реалізаційною вартістю за вирахуванням резерву 

кредитних збитків. 

Резерв під знецінення 

Компанія враховує збитки від знецінення фінансових активів при наявності об'єктивних свідчень того, що 

окремі фінансові активи мають ознаки знецінення. Оцінка очікуваних кредитних збитків визначаються як 

різниця між контрактними грошовими потоками відповідно до умов договору та всіх грошових потоків, що 

компанія очікує отримати. Потім збиток дисконтується з наближенням до первісної ефективної процентної 

ставки активу.  

Визначення збитків від знецінення базується на аналізі ризикових активів, включаючи оцінку очікуваних 

кредитних ризиків, і відображає суму, яка, на думку керівництва, є адекватною для забезпечення збитків. 

Резерви створюються в результаті індивідуальної оцінки активів, схильних до ризиків. 

Зміна у втратах від знецінення відноситься до прибутків чи збитків періоду, а загальна сума знецінення 

враховується в балансі активів. Фактори, які Компанія враховує при визначенні того, чи існують об’єктивні 

докази збитку від знецінення, включають інформацію про фінансовий стан боржників або орендарів, їх 

платоспроможність та схильність до фінансових ризиків, схильність до порушення контракту, таке як 

невиконання зобов'язань чи прострочування платежів відсотків або основної суми фінансового активу, 

національних та економічних умов і тенденцій, а також справедливої вартості забезпечення та гарантій. 
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Компанія обліковує збитки від знецінення фінансових активів за амортизованою вартістю з використанням 

резерву. 

Слід розуміти, що оцінка втрат має суб'єктивний фактор. Хоча і можливо, що в певні періоди Компанія може 

понести збитки більші в порівнянні з резервом під знецінення, але на думку керівництва, резерв під 

знецінення достатній для покриття збитків, пов’язаних з ризиками за активами. 

Грошові кошти та короткострокові депозити 

Грошові кошти та короткострокові депозити в Звіті про фінансовий стан включають грошові кошти на 

рахунках в банках і в касі та короткострокові депозити з терміном повернення менше трьох місяців, які мають 

незначний ризик зміни вартості. 

Фінансові зобов’язання 

Фінансові зобов’язання Компанії включають поточну кредиторську заборгованість за товари,  роботи, 

послуги, поточну кредиторську заборгованість за довгостроковими зобов’язаннями, кредиторську 

заборгованість за розрахунками з оплати праці, поточну кредиторську заборгованість із внутрішніх 

розрахунків та інші довгострокові зобов'язання (з оренди). 

Дивіденди 

Дивіденди визнаються в тому періоді, в якому вони були затверджені власником. 

Кредиторська заборгованість  

Кредиторська заборгованість включає в себе заборгованість за товарами та послугами та іншу кредиторську 

заборгованість. Уся кредиторська заборгованість обліковується на основі методу нарахування. Активи або 

зобов’язання визнаються на основі отриманих сум за вирахуванням погашених сум та будь-яких утриманих 

комісій. 

Зареєстрований (пайовий) капітал 

Зареєстрований (пайовий) капітал визнається за справедливою вартістю отриманих Компанією внесків. 

Забезпечення 

Загальні забезпечення 

Забезпечення визнаються в тому випадку, коли Компанія має юридичні чи договірні зобов’язання в 

результаті минулих подій, якщо існує ймовірність виникнення зобов’язань, погашення яких ймовірно 

призведе до зменшення ресурсів, що втілюють в собі економічні вигоди, та їх оцінка може бути розрахунково 

визначена. Коли Компанія очікує, що деякі або всі резерви будуть виплачені, наприклад, за договором 

страхування, виплати визнаються як окремий актив, але тільки в разі, якщо виплата є достовірно очікуваною. 

Витрати, пов'язані з забезпеченнями, відображаються в Звіті про фінансові результати за вирахуванням будь-

яких виплат. 

Якщо вплив вартості грошей у часі є суттєвим, резерви дисконтуються за поточною ставкою до 

оподаткування, яка відображає, у відповідних випадках, ризики, властиві цим зобов'язанням. При 

використанні методу дисконтування, збільшення резерву з плином часу визнається як фінансові витрати. 

Гарантійні забезпечення 

Забезпечення гарантійних витрат визнаються при продажі товару або наданні послуг покупцеві. Первісне 

визнання ґрунтується на історичному досвіді. Первісна оцінка гарантійних витрат щорічно переглядається. 

Перерахунок іноземних валют 

Операції у валютах, інших ніж українська гривня, перераховані за офіційними обмінними валютними 

курсами Національного банку України, що мали місце на дати операцій. Монетарні активи та зобов’язання в 

іноземній валюті перераховані в гривню за курсами обміну валют, які діяли на кінець звітного періоду. 

Доходи та витрати в іноземній валюті перераховуються за курсами на дати проведення відповідних операцій. 

Усі прибутки та збитки, що виникають при перерахуванні, включаються до звіту про сукупні прибутки та 

збитки.  

Основна валюта, в якій Компанія здійснює операції, є українська гривня. 

Оподаткування 

Поточний податок на прибуток 

Податок на прибуток розраховується на основі прибутку, обчисленого відповідно до податкового 

законодавства, яке діє в Україні. По мірі того, як українська юридична та податкова системи продовжують 

розвиватися в результаті недавніх економічних і соціальних змін в країні, законодавство може підпадати під 
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різні інтерпретації і ретроспективні поправки. В результаті штрафи за помилки та упущення або затримки 

платежів можуть бути значними.  

Податок на додану вартість 

Доходи, витрати і активи визнаються за вирахуванням суми податку на додану вартість (ПДВ), за винятком 

випадків, коли ПДВ, що виникає при придбанні активів або послуг, не підлягає відшкодуванню податковими 

органами, і в цьому випадку податок на додану вартість визнається як частина витрат на придбання активу 

або частина витратної статті, залежно від обставин. 

Дебіторська та кредиторська заборгованості відображаються з урахуванням суми податку на додану вартість. 

Чиста сума ПДВ, що підлягає відшкодуванню податковими органами або сплачується їм, включається до 

дебіторської заборгованості або кредиторської заборгованості, відображеної в Звіті про фінансовий стан. 

Відстрочений податок на прибуток 

Відстрочений податок на прибуток нараховується за методом зобов’язань станом на дату складання балансу 

по всіх тимчасових різницях між податковою базою активів і зобов’язань та їх балансовою вартістю, 

відображеною для цілей фінансової звітності. 

Відстрочені податкові зобов’язання визнаються за всіма оподатковуваними тимчасовими різницями, крім: 

• ситуацій, коли відстрочене податкове зобов’язання виникає в результаті первісного визнання гудвілу 

або активу чи зобов’язання в господарській операції, що не є об’єднанням бізнесу, і яке на момент 

здійснення операції не впливає ані на бухгалтерський прибуток, ані на оподатковуваний прибуток 

чи збиток; 

• оподатковуваних тимчасових різниць, пов’язаних з інвестиціями в дочірні та асоційовані 

підприємства, якщо материнська компанія може контролювати час сторнування тимчасової різниці 

й існує ймовірність, що тимчасова різниця не буде сторнована в найближчому майбутньому. 

Відстрочені податкові активи визнаються за всіма неоподатковуваними тимчасовими різницями і 

невикористаним податковим кредитом і податковими збитками, перенесеними на наступні періоди, якщо 

існує ймовірність отримання оподатковуваного прибутку, відносно якого можна застосувати 

неоподатковувану тимчасову різницю, а також податковий кредит та невикористані податкові збитки, окрім 

випадків коли: 

• відстрочений податковий актив, що стосується неоподатковуваних тимчасових різниць, виникає в 

результаті первісного визнання активу або зобов’язання в господарській операції, що не є 

об’єднанням підприємств, і який на момент здійснення операції не впливає ані на бухгалтерський 

прибуток, ані на оподатковуваний прибуток чи збиток; 

• відносно оподатковуваних тимчасових різниць, пов’язаних з інвестиціями в дочірні і асоційовані 

підприємства, відстрочені податкові активи визнаються, тільки якщо існує ймовірність сторнування 

тимчасових різниць у найближчому майбутньому і буде отриманий прибуток, що підлягає 

оподаткуванню відносно якого можна застосувати тимчасову різницю. 

Балансова вартість відстрочених податкових активів переглядається на дату складання балансу і 

зменшується, якщо більше не існує ймовірності отримання достатнього оподатковуваного прибутку, який 

дозволив би реалізувати частину або всю суму такого відстроченого податкового активу. Невизнані раніше 

відстрочені податкові активи переоцінюються на дату балансу і визнаються тоді, коли виникає вірогідність 

отримання в майбутньому оподатковуваного прибутку, що дає можливість реалізувати відстрочений 

податковий актив. 

Відстрочені податкові активи і зобов’язання визначаються за ставками податку, застосування яких очікується 

при реалізації активу або погашенні зобов’язання, на основі податкових ставок (і положень податкового 

законодавства), що діють на звітну дату. 

Відстрочений податок на прибуток, що стосується статей іншого сукупного доходу або тих, які визнаються 

безпосередньо у складі капіталу, визнається у складі іншого сукупного доходу або безпосередньо у складі 

капіталу, а не у складі прибутків та збитків. 

Відстрочені податкові активи і відстрочені податкові зобов’язання підлягають взаємозаліку за наявності 

повного юридичного права зарахувати поточні податкові активи в рахунок поточних податкових зобов’язань, 

якщо вони відносяться до податків на прибуток, нарахованих тим самим податковим органом на той самий 

суб’єкт господарювання. 
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Умовні зобов’язання 

Умовні зобов'язання не визнаються у фінансовій звітності за винятком випадків, коли існує ймовірність, що 
для того, щоб погасити зобов'язання, знадобиться відтік економічних ресурсів, і їх можна буде достовірно 
оцінити. Вони розкриваються, якщо можливість відтоку ресурсів, які втілюють у собі економічні вигоди, є 
немалоймовірною. 

3.4 Значні облікові судження, оцінки і припущення 

Підготовка фінансової звітності Компанії вимагає від керівництва суджень, оцінок і припущень, які 

впливають на зазначені у звітах суми доходів, витрат, активів та зобов'язань, і розкриття інформації про 

умовні зобов'язання на звітну дату. Однак невпевненість щодо цих припущень та оцінок може привести до 

результатів, які вимагатимуть суттєвого коригування балансової вартості активу або зобов'язання в 

майбутніх періодах. 

Дана фінансова звітність включає в себе припущення керівництва Компанії щодо вартості активів, 

зобов’язань, доходів, витрат і визнаних зобов’язань. Дані оцінки в основному включають в себе наступне. 

Строк корисного використання основних засобів та нематеріальних активів 

Оцінка строку корисного використання та залишкової вартості предметів основних засобів визначається 

судженнями керівництва, що базуються на досвіді зі схожими активами. При визначенні строку корисного 

використання та залишкової вартості активу, керівництво враховує очікуваний строк використання, оцінку 

технічного старіння, фізичний знос та середовище, в якому знаходиться актив. 

Резерв очікуваних кредитних збитків 

Резерв очікуваних кредитних збитків оцінюється керівництвом, використовуючи найкращу наявну 

інформацію щодо кредитоспроможності та фінансової стійкості своїх клієнтів станом на звітну дату. 

Керівництво використовує оцінки для визначення сум і термінів майбутніх грошових потоків. Основне 

судження полягає в тому, що суми, які не були зібрані протягом 360 днів, не будуть відшкодовані. Однак, 

фактична можливість повернення дебіторської заборгованості може відрізнятися від оцінок, зроблених 

менеджментом. 

Знецінення нефінансових активів 

Знецінення виникає тоді, коли балансова вартість активу або активу, який генерує грошові засоби, перевищує 

суму його очікуваного відшкодування, яка є найбільшою із його справедливої вартості за вирахуванням 

витрат на продаж і вартості його використання. Розрахунок справедливої вартості за вирахуванням витрат на 

продаж ґрунтується на наявних даних про пов'язані операції купівлі-продажу, що здійснюються за 

принципом витягнутої руки, аналогічних активів або ринкові ціни за вирахуванням додаткових витрат, 

понесених у зв'язку з вибуттям активу. Розрахунок вартості використання базується на моделі дисконтування 

грошових потоків (DCF). Грошові потоки беруться з бюджету на наступні п'ять років і не включають в себе 

діяльність з реструктуризації, яку Компанія ще не здійснює, або істотні інвестиції в майбутньому, які будуть 

сприяти підвищенню ефективності активу, який генерує грошові засоби. Сума очікуваного відшкодування 

чутлива до ставки дисконтування, яка застосовується в моделі дисконтування грошових потоків, а також 

очікуваних майбутніх грошових потоків, і темпу зростання, який використовується з метою екстраполяції. 

Поточні податки і відстрочені податкові активи 

Існує невпевненість щодо інтерпретації складного податкового законодавства, змін в ньому, а також розміру 

і термінів майбутнього оподатковуваного прибутку. З огляду на широке коло міжнародних ділових відносин 

і довгостроковий характер та складність існуючих договірних угод, розбіжності, які виникають між 

фактичними результатами і припущеннями, або майбутні зміни до таких припущень можуть призвести до 

майбутніх коригувань податкових доходів і витрат, які вже зазначені у звітності. Компанія створює резерви 

на основі адекватної оцінки на випадок можливих наслідків перевірок з боку податкових органів. Сума таких 

резервів залежить від різних чинників, таких як досвід попередніх податкових перевірок та різні інтерпретації 

податкового законодавства платником податків і відповідним податковим органом. Такі відмінності в 

інтерпретації можуть виникнути з багатьох питань, в залежності від умов, які переважають за відповідним 

місцем розташування Компанії. 

Відстрочені податкові активи визнаються щодо невикористаних податкових збитків в тій мірі, в якій існує 

ймовірність, що буде отримано оподатковуваний прибуток, і збитки можна буде використати. Для того, щоб 

визначити суму відстрочених податкових активів, які можуть бути визнані, необхідне значне судження 

керівництва на підставі вірогідних термінів та розміру майбутнього оподатковуваного прибутку, а також 

майбутніх стратегій податкового планування. 

Забезпечення під надання гарантійного обслуговування 
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Компанія надає гарантії, коли продає свої товари і визнає забезпечення під надання гарантійного 

обслуговування в результаті таких продажів. Очікуваною вартістю гарантійного обслуговування є договірні 

гарантії стосовно дефектів в матеріалах і роботі, які можуть виникнути в період гарантійного терміну. 

Гарантія надається, і забезпечення визнається в основному відносно продуктів, проданих за останні три роки, 

на основі статистичних даних для гарантійного ремонту. Очікується, що більша частина витрат буде понесена 

в наступному звітному періоді. Керівництво постійно переглядає припущення, які використовуються при 

розрахунку забезпечень під гарантії, і результат цього перегляду припущень відображається у Звіті про 

фінансові результати. 

4. Дохід за контрактами з покупцями 

Дохід за контрактами з покупцями за період 2022 року включає наступне: 

Сегменти 
Реалізація 

товарів 
Рішення Послуги 

Інші 

сегменти 
Разом 

Енергетичний Менеджмент 696,101 54,936 8,655 - 759,692 

Електроустановчі вироби і системи 

управління 
467,898 - - - 467,898 

Обладнання для розподілу енергії 

низької напруги 
205,118 - 1,385 - 206,503 

Обладнання для розподілу енергії 

середньої напруги 
- 52,809 3,637 - 56,445 

Cистеми управління безпеки 

будівель 
23,085 - 90 - 23,175 

Системи резервного живлення і 

охолодження 
- 2,127 3,544 - 5,671 

Промисловість та Сонячна 

енергія 
194,990 18,440 16,425 35,906 265,762 

Промисловість 194,990 18,440 16,425 - 229,856 

Інші доходи - - - 35,906 35,906 

Разом дохід за контрактами з 

покупцями 
891,092 73,376 25,080 35,906 1,025,454 

 

Терміни визнання доходів      
У певний момент часу 891,082 73,376 25,098 35,906 1,025,454 

З плином часу - - - - - 

Разом дохід за контрактами з 

покупцями 
891,082 73,376 25,098 35,906 1,025,454 

 

Дохід за контрактами з покупцями за період 2021 року складає наступне: 

Сегменти 
Реалізація 

товарів 
Рішення Послуги 

Інші 

сегменти 
Разом 

Енергетичний Менеджмент 1,245,945 140,421 18,367 - 1,404,733 

Електроустановчі вироби і системи 

управління 
795,869 - - -        795,869  

Обладнання для розподілу енергії 

низької напруги 
307,499 - - -        307,499  

Обладнання для розподілу енергії 

середньої напруги 
115,011 124,046 13,004 -         252,061  

Cистеми управління безпеки 

будівель 
27,566 15,368 63 -          42,997  

Системи резервного живлення і 

охолодження 
- 1,007 5,300 - 6,307  

Промисловість та Сонячна 

енергія 
245,607 46,696 6,964 34,518 333,785 

Промисловість 225,829 46,696 6,964 -        279,489  

Програмне забезпечення 18,635 - - -         18,635  

Сонячна енергія 1,143 - - -            1,143  

Інші доходи - - - 34,518          34,518  

Разом дохід за контрактами з 

покупцями 
1,491,552 187,117 25,331 34,518 1,738,518 
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Терміни визнання доходів      
У певний момент часу 1,491,552 187,117 25,331 34,518 1,738,518 

З плином часу - - - - - 

Разом дохід за контрактами з 

покупцями 
1,491,552 187,117 25,331 34,518 1,738,518 

 

 

 

5. Собівартість реалізованої продукції (товарів  робiт  послуг) 

 2022  2021 

Собівартість устаткування 733,019  1,087,451 

Собівартість проектів 38,644  113,042 

Собівартість послуг 5,742  12,149 

Разом 777,405  1,212,642 

6. Адміністративні витрати 

 2022  2021 

Інформаційне обслуговування  43,347  25,150 

Витрати на оплату праці та соціальні відрахування 37,556  30,505 

Професійні послуги 8,368  7,570 

Знос і амортизація необоротних активів 5,413  6,154 

Банківські послуги 1,845  1,711 

Витрати на відрядження 1,319  419 

Транспортування та паливо 459  1,844 

Інші адміністративні витрати 323  8,081 

Разом 98,630  81,435 

 

7. Витрати на збут 

 2022  2021 

Витрати на оплату праці та соціальні відрахування 99,783  97,309 

Маркетинг та реклама 10,607  13,595 

Знос і амортизація необоротних активів 15,719  13,374 

Транспортування та паливо 7,805  9,944 

Гарантійні забезпечення перед Арселор Міттал 1,636  (2,559) 

Гарантійні витрати 2,975  3,665 

Витрати на відрядження 3,858  3,420 

Професійні послуги 2,768  3,157 

Представницькі послуги 239  699 

Інші витрати на збут 15,703  15,248 

Разом 161,093  157,851 

 

8. Інші операційні витрати 

 2022  2021 

Чисті витрати від курсових різниць  89,658  - 

Нараховані роялті (Примітка 25) 78,888  117,895 

Збільшення резерву сумнівних боргів 71,856  3,049 

Благодійність 42,361  - 

Резерв під знецінення товару 21,364  (202) 

Інші операційні витрати  3,208  164 

Разом 307,334  120,906 
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Витрати на благодійність включають переважно безоплатну передачу у власність енергетичного обладнання 

ПраТ «ДТЕК КИЇВСЬКІ РЕГІОНАЛЬНІ ЕЛЕКТРОМЕРЕЖІ», ПраТ «ДТЕК ПАВЛОГРАДВУГІЛЛЯ» та 

ПраТ «ДТЕК КИЇВСЬКІ ЕЛЕКТРОМЕРЕЖІ» на загальну суму 41,922 тис. грн. задля підтримки і 

забезпечення енергетичної безпеки України під час повномасштабної війни  Російської Федерації проти 

України. 

 

9. Фінансові витрати 

 2022  2021 

Фінансові витрати за орендою та інші фінансові витрати 5,155  4,793 

Разом 5,155  4,793 

10. Інші фінансові доходи 

 2022  2021 

Дохід від отриманих процентів по депозитам 25,533  8,007 

Разом 25,533  8,007 

11. Податок на прибуток 

У 2022 та 2021 роках витрати з податку на прибуток складалися з: 

 2022  2021 

Поточний податок на прибуток -  34,958 

Збільшення відстроченого податку на прибуток (52,854)  (15,255) 

Податок на прибуток (Дохід від податку на прибуток) від звичайної 

діяльності 
(52,854)  19,703 

Податок на прибуток був розрахований на основі прибутку, визначеного відповідно до українського 

податкового законодавства та беручи до уваги відстрочені податки. У наступній таблиці представлено 

співставлення законодавчих (очікуваних) податкових витрат до фактичних у 2022 та 2021 роках.: 

 2022  2021 

Прибуток (збиток) до оподаткування (292,140)  195,003 

Теоретичний податок на прибуток (дохід з податку на прибуток) за 

ставкою податку 18% 

(52,585)  35,101 

Використані збитки минулих періодів -  (13,847) 

Постійні різниці (269)  (1,551) 

Податок на прибуток (дохід від податку на прибуток) від звичайної 

діяльності 
(52,854)  19,703 

Відмінність між українським податковим законодавством та МСФЗ призвела до тимчасових різниць між 

балансовою вартістю активів та зобов’язань у фінансовій звітності та їхніх базах оподаткування. Сукупний 

вплив таких різниць був наступним: 

 31 грудня 

2021  

2022 нарахування/ 

(зменшення)  

31 грудня 

2022 

Відстрочені податкові активи:  
    

Забезпечення  30,085  20,812  50,897 

Основні засоби -  592  592 

Податкові збитки -  30,880  30,880 

Відстрочені податкові активи усього 30,085  52,284  82,369 

 

Відстрочені податкові зобов’язання: 
 

 
 

 
 

Основні засоби (570)   570  - 

Відстрочені податкові зобов’язання 

усього: 

(570)   570 

 

- 

Чисті відстрочені податкові активи 29,515  52,854  82,369 
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12. Нематеріальні активи 

 Програмне забезпечення та ліцензії 

Первісна вартість:  

Станом на 1 січня 2021 р. 2,119 

Надходження (Вибуття) - 

Станом на 31 грудня 2021 р. 2,119 

Надходження - 

Вибуття (129) 

Станом на 31 грудня 2022 р. 1,990 

  

Накопичена амортизація:  

Станом на 1 січня 2021 р. 2,057 

Амортизаційні відрахування за рік 34 

Вибуття - 

Станом на 31 грудня 2021 р. 2,091 

Амортизаційні відрахування за рік 19 

Вибуття (129) 

Станом на 31 грудня 2022 р. 1,981 

  

Залишкова вартість:  

Станом на 1 січня 2021 р. 62 

Станом на 31 грудня 2021 р. 28 

Станом на 31 грудня 2022 р. 9 

13. Основні засоби 

 

Модерні-

зація 

орендова-

ного майна 

Право 

користу-

вання 

активами 

Транс-

портні 

засоби 

Торгіве-

льне 

обладна-

ння 

Офісне 

обладна-

ння та 

приладдя 

Разом 

Первісна вартість: 
 

 
    

На 1 січня 2021 р. 4,739 26,490 18,973 10,184 11,341 71,727 

Надходження 86 27,089 - 2,565 1,252 30,992 

Вибуття - (2,649) - (11) (737) (3,397) 

На 31 грудня 2021 р. 4,825 27,089 18,973 12,738 11,856 75,481 

Надходження - 14,867 - 693 1,420 16,980 

Вибуття - (266) (884) (4) (409) (1,562) 

Інші зміни - 366 - - - 366 

На 31 грудня 2022 р. 4,825 42,056 18,089 13,427 12,867 91,264 

 
 

 
    

Знос: 
 

 
    

На 1 січня 2021 р. 2,618 7,802 3,592 5,796 7,098 26,906 

Відрахування за рік 458 12,655 2,801 1,313 2,266 19,493 

Вибуття - (7,802) - (11) (696) (8,509) 

На 31 грудня 2021 р. 3,076 12,655 6,393 7,098 8,668 37,890 

Відрахування за рік 483 15,160 1,911 1,536 2,081 21,171 

Вибуття - (234) (510) (4) (393) (1,141) 

Інші зміни - (1,039) - - - (1,039) 

На 31 грудня 2022 р. 3,559 26,542 7,794 8,630 10,356 56,881 

 
 

 
    

Залишкова вартість: 
 

 
    

На 1 січня 2021 р. 2,121 18,688 15,381 4,388 4,243 44,821 

На 31 грудня 2021 р. 1,749 14,434 12,580 5,640 3,188 37,591 

На 31 грудня 2022 р. 1,266 15,514 10,295 4,797 2,511 34,383 
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Торговельне обладнання представлене стендами, навантажувальними пристроями та демонстраційними 

версіями обладнання. 

Станом на 31 грудня 2022 року вартість повністю замортизованих основних засобів, які досі перебувають у 

використанні, становила 12,476 тис. грн. (у 2021 році: 8,153 тис. грн.). 

Балансова вартість активів у формі права користування, визнаних відповідно до МСФЗ 16, представлена 

таким чином: 

 Нерухомість Транспортні засоби Разом 

Баланс на 1 січня 2022 р. 7,451 6,984 14,435 

Баланс на 31 грудня 2022 р. 10,342 5,172 15,514 

Зобов’язання стосовно права користування активом станом на 1 січня 2022 та 31 грудня 2022 відображено у 

примітці 23. 

14. Запаси 

Станом на 31 грудня 2022 та 2021 років товарно-матеріальні запаси включають наступне: 

 31 грудня 

2022 
 31 грудня 

2021 

Товари 129,245  140,271 

незавершене виробництво: 1,010  1,374 

 - будівельні роботи 1,010  1,374 

Разом 130,255  141,645 

 

15. Дебіторська заборгованість за продукцію товари роботи послуги 

Станом на 31 грудня 2022 та 2021 років дебіторська заборгованість за продукцію  товари  роботи  послуги 

включає заборгованість від наступних контрагентів: 

 

31 грудня 

2022 
 31 грудня 

2021 

ТОВ "Електросвіт" 30,053  52,121 

ПРАТ "ІНГЗК" 10,243  - 

Приватне акціонерне товариство "ПЛУТОН" 9,423  9,946 

ТОВ "Інтелдом" 6,489  11,675 

ТОВ "Екстрім ЛТД" 6,466  17,845 

ТОВ "Концерн "КСІМЕКС" 4,161  6,028 

ТОВ "НВП "Атоменергоспецзахист" 3,777  7,777 

ПРИВАТНЕ АКЦІОНЕРНЕ ТОВАРИСТВО "ЕЛАКС" 3,427  - 

ТОВ "ЕТА" 3,405  - 

ТОВ "Вентконтрол" 2,743  5,300 

ТОВ "НВО "РЕДУКТОР-КОМПЛЕКТ" 2,607  2,607 

ТОВ "Актуальні інженерні рішення" 2,582  2,022 

ПАТ ”АрселорМіттал Кривий Ріг” 2,086  2,086 

ТОВ "Епіцентр К" 2,018  13,903 

ТОВ "Автоматизація ТераВатт Груп" 1,707  - 

ТОВ "ТФС-Україна" 1,549  3,464 

ТОВ "Електроінжинірінг" 358  9,862 

ТОВ "АСТ-Світлотехніка" 233  36,435 

ТОВ "КСІМЕКС-ЕЛЕКТРО" 157  12,949 

ТОВ "Галант Пол Електра" -  14,891 

ТОВ "Сфералайн ЛТД" -  9,694 

ТОВ "Вольтар" -  6,114 

ТОВ "Торговий дім Яхонт" -  5,519 

ТОВ "Глобал-електро" -  5,389 

Міжрегіональна науково-виробнича асоціація підприємств "Авіокон 

проект" 
-  4,228 

ТОВ "Софілайт" -  3,726 

ТОВ "Агаюгсервіс" -  3,451 
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ТОВ "Компанія "Дейта Экспресс" -  3,042 

ТОВ "Техелектромонтаж" -  254 

ТОВ "Метінвест інжиніринг" -  50 

ПАТ "Полтавський ГЗК" -  - 

Резерв очікуваних кредитних збитків  (89,507)  (17,651) 

Інші покупці 13,042  33,431 

Разом 17,019  266,158 

Протягом 2022 та 2021 років зміни резерву сумнівних боргів були наступними: 

Станом на 1 січня 2021 р. 14,602 

Нараховано протягом року 3,049 

Списано - 

Станом на 31 грудня 2021 р. 17,651 

Нараховано протягом року 71,856 

Списано - 

Станом на 31 грудня 2022 р. 89,507 

Компанія застосовує спрощений підхід до створення резервів під очікувані кредитні збитки (ОКЗ), 

передбачений МСФЗ 9, для всіх активів у категорії «Дебіторська заборгованість за основною діяльністю».  

Для оцінки очікуваного кредитного збитку дебіторська заборгованість за основною діяльністю об'єднана у 

категорії згідно зі спільними характеристиками кредитного ризику та кількістю днів прострочення. 

Рівні очікуваних збитків базуються на характеристиках покупців на кожну звітну дату та аналогічних 

історичних кредитних збитках, понесених за звітний та попередні періоди, а також очікування керівництва 

щодо майбутніх періодів. 

Оціночний резерв під кредитні збитки від дебіторської заборгованості за основною діяльністю визначається 

згідно з матрицею резервування. Матриця резервування заснована на кількості днів прострочення активу. 

Оцінка резерву очікуваних кредитних збитків також зазначена в  примітці 27 щодо кредитного ризику.  

Станом на 31 грудня 2022 та 2021 років аналіз простроченої дебіторської та іншої заборгованості є наступним 

(після вирахування резерву): 

 
Усього 

Не 

прострочена  

Прострочена 
 < 30 днів 30-90 днів 90-180 днів > 180 днів 

31 грудня 2022 17,019 17,019 - - - - 

31 грудня 2021 266,158 251,008 10,475 1,113 1,596 1,966 

 

16. Дебіторська заборгованість за розрахунками із внутрішніх розрахунків 

Станом на 31 грудня 2022 та 2021 років поточна дебіторська заборгованість із внутрішніх розрахунків 

представлена зобов’язаннями наступних пов’язаних осіб: 

 31 грудня 

2022 
 31 грудня 

2021 

Schneider Electric IT logistic Europe 8,074  7,355 

Schneider Electric Industries 2,272  3,516 

Інші 4,154  4,487 

Разом 14,500  15,358 

17. Дебіторська заборгованість за розрахунками за виданими авансами 

Станом на 31 грудня 2022 та 2021 років дебіторська заборгованість за розрахунками за виданими авансами 

включає наступне: 

 31 грудня 

2022 
 31 грудня 

2021 

Аванси,  видані Київській міській митниці ДФС України 15,452  20,468 

Аванси по субпідрядним роботам 1,915  4,111 

Інші авансові виплати 3,720  2,616 

Разом 21,087  27,195 
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18. Дебіторська заборгованість за розрахунками з бюджетом 

Станом на 31 грудня 2022 та 2021 років дебіторська заборгованість за розрахунками з бюджетом складається 

з наступного: 

 31 грудня 

2022 
 31 грудня 

2021 

Передплати з податку на додану вартість (ПДВ) 7,890  562 

Передплати з податку на доходи 98  85 

Інші податки та збори 48  357 

Всього Дебіторська заборгованість за розрахунками з бюджетом 8,036  1,004 

19. Грошові кошти та їх еквіваленти 

Станом на 31 грудня 2022 та 2021 років грошові кошти та їх еквіваленти складалися з наступного: 

 
 

31 грудня 

2022 
 31 грудня 

2021 

Кошти в банках  390,953  213,588 

Разом  390,953  213,588 

Нижче наведено інформацію щодо грошових коштів та їх еквівалентів за кредитною якістю на основі рівнів 

кредитного ризику станом на 31 грудня 2022 та 2021 років: 
 31 грудня 2022  31 грудня 2021 

Без рейтингу 390,953  213,588 

Всього 390,953  213,588 

 

Грошові кошти на поточних, депозитних рахунках на вимогу розміщені у надійних українських банках. 

Станом на 31 грудня 2022 року 100% грошових коштів та їх еквівалентів розміщено у банках, що є дочірніми 

банками великих міжнародних банків, які ведуть діяльність в Україні та характеризується найвищою 

кредитоспроможністю порівняно з іншими українськими банками або борговими інструментами.  

 

20. Інші оборотні активи 

 31 грудня 

2022 
 31 грудня 

2021 

Розрахунки за податом на додану вартість (ПДВ) 23,606  18,040 

Інші розрахунки з іншими дебіторами 421  27 

Всього дебіторська заборгованість за розрахунками з бюджетом 24,027  18,067 

 

21. Статутний капітал та нерозподілений прибуток 

Станом на 31 грудня 2022 та 2021 років статутний капітал Компанії становив 2,237 тис. грн. 

Згідно Статуту Компанії учасником, який володіє 100% статутного капіталу Компанії, станом на 31 грудня 

2022 та 2021 років є Schneider Electric Industries SAS. 

Станом на початок та кінець звітного року Компанія не мала заборгованості по нарахованим дивідендам 

перед учасниками за попередні роки.  

В 2021 році Компанія нарахувала додаткове зобов’язання з податку на прибуток в розмірі 26,122 тис. грн., 

що стосується коригування трансфертного ціноутворення за 2020-2021 роки. Це коригування було 

відображено як виправлення помилок у звіті про зміни у власному капіталі за 2021 рік. 

 

22. Поточна кредиторська заборгованість за товари  роботи  послуги 

Станом на 31 грудня 2022 та 2021 років поточна кредиторська заборгованість за товари  роботи  послуги 

складається із заборгованості перед наступними постачальниками: 
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 31 грудня 

2022 
 31 грудня 

2021 

ТОВ ”Комплексні системи та компоненти автоматизації” 1,046  1,046 

ТОВ “Заммлер Україна” -  2,122 

Інші постачальники 2,647  1,138 

Разом 3,693  4,306 

23. Поточна кредиторська заборгованість за одержаними авансами 

Контрактні зобов’язання являють собою зобов'язання передати товари або послуги клієнтові,  за які Компанія 

отримала винагороду (або суму відшкодування) від клієнта. Станом на 31 грудня 2022 року та 2021 року такі 

зобов'язання відображалися в рамках поточної кредиторської заборгованості за одержаними авансами у звіті 

про фінансовий стан. 

 

31 грудня 

2022 
 31 грудня 

2021 

Аванси отримані від клієнтів за:    

Реалізацію товарів 96,771  82,507 

Реалізація послуг та рішень  13,761  - 

Разом 110,532  82,507 

У поточному звітному періоді не було визнано доходів,  пов'язаних із виконанням зобов'язань,  які були 

виконані за попередній рік. 

24. Поточна кредиторська заборгованість із внутрішніх розрахунків 

Станом на 31 грудня 2022 та 2021 років поточна кредиторська заборгованість із внутрішніх розрахунків 

представлена торговими та іншими зобов’язаннями (Примітка 27) перед наступними пов’язаними особами: 

 31 грудня 

2022 
 31 грудня 

2021 

SCHNEIDER ELECTRIC INDUSTRIES SAS 257,217   133,593  

SE - CEE Schneider Electric Közep-K 142,647   43,855  

SCHNEIDER ELECTRIC POLSKA 7,718   -  

SCHNEIDER ELECTRIC (XIAMEN) 4,641  -  

SCHNEIDER ELECTRIC POLSKA sp. z o.o 1,693  33  

AVEVA SOFTWARE, LLC 318  7,347  

Інші пов’язані особи  1,743    32,290  

Разом  415,977  
 

 217,118  

25. Фінансовий лізинг 

Компанія має договори фінансового лізингу на ряд автомобілів та нерухомість, представлену 

адміністративними офісами та складським приміщенням. Відповідно до МСФЗ 16  Компанія визнала 

орендовані транспортні засоби,  офіси та склад за теперішньою вартістю орендних платежів,  які не були 

сплаченими на дату початку оренди  дисконтованих за відсотковою ставкою  що вказана в договорі оренди  

або  якщо цю ставку складно визначити  додатковою позиковою ставкою Компанії. 

 31 грудня 

2022 
 31 грудня 

2021 

Поточна кредиторська заборгованість за довгостроковими зобов’язаннями 

(стаття 1610) 
19,236  18,010 

Інші довгострокові зобов’язання (стаття 1515) 4,336  6,310 
 23,572  24,320 

Майбутні лізингові платежі за умов фінансового лізингу разом із теперішньою вартістю чистих лізингових 

платежів виглядатимуть так: 

 Лізингові платежі 
 31 грудня 2022 31 грудня 2021 

Впродовж року (стаття 1610) 26,441 21,097 

Більше 1 року але менш 5 років (стаття 1515) 4,602 6,591 
 31,043 27,688 

За мінусом сум, які відображають фінансові витрати (7,471) (3,368) 

Теперішня вартість лізингового зобов’язання 23,572 24,320 
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26. Поточні забезпечення 

Станом на 31 грудня 2022 та 2021 років поточні забезпечення складаються з наступного: 
 

Резерв 

під 

знижки 

Резерв 

бонусів 

працівникам 

Резерв 

невикорис-

таних 

відпусток 

Резерв під 

закупівлі 

від 3-х осіб 

Резерв 

під 

гарантійн

і витрати 

Резерв під 

гарантійні 

зобов’язан-

ня Арселор 

Мітал 

Разом 

На 31 

грудня 

2021 

59,837 15,741 7,767 50,056 2,058 7,385 142,844 

Нараховано 

протягом 

року 

419,568 20,229 118,310 1,307,086 1,853 1,929 1,868,975 

Списано (448,894) (16,081) (115,974) (1,257,789) (1,674) - (1,840,412) 

На 31 

грудня 

2022 

30,511 19,889 10,103 99,353 2,237 9,314 171,407 

 

27. Пов’язані особи 

Пов'язаними особами Компанії є компанії, які безпосередньо або опосередковано (через одну або кілька 

компаній) контролюють Компанію або контролюються Компанією або контролюються Компанією спільно з 

її менеджментом або лише менеджментом Компанії. У 2022 році пов’язаними особами Компанії були 

компанії, що входять до складу групи "Schneider Electric" (Франція), та ключовий управлінський персонал.  

Протягом 2022 і 2021 років Компанія здійснила наступні операції з її пов'язаними особами: 

Операції 2022  2021 

Придбання обладнання та програмного забезпечення з метою перепродажу 800,964  1,214,079 

Витрати по роялті (Примітка 8) 78,888  117,895 

Послуги систематизації та обробки документації, інформаційного 

обслуговування, консультаційних та інших послуг наданих компаніями 

Групи  

34,858  32,284 

Дохід від консультаційних послуг, наданих компаніям Групи  42,217  41,931 

Інші доходи (експорт товарів та послуг) -  2,024 

Станом на 31 грудня 2022 та на 31 грудня 2021 років заборгованість пов’язаних осіб та перед пов’язаними 

особами становила: 

 31 грудня 

2022 
 31 грудня 

2021 

Дебіторська заборгованість за продукцію товари роботи послуги 

(Примітка 15) 
14,500  15,358 

Разом 14,500  15,358 

Поточна кредиторська заборгованість за придбані товари, послуги, 

програмне забезпечення та обслуговування програм перед компаніями 

Групи  

209,360  121,706 

Поточна кредиторська заборгованість зі сплати роялті   206,617  95,412 

Разом (Примітка 22) 415,977  217,118 

Винагорода ключового управлінського персоналу 

Ключовий управлінський персонал станом на 31 грудня 2022 та 2021 років складається з Генерального 

директора Компанії. У 2022 році загальна сума винагороди ключовому управлінському персоналу являє 

собою короткострокові виплати на суму 7,374 тис. грн. (2021 рік: 6,278 тис. грн.) та включена до 

адміністративних витрат.  

28. Умовні та контрактні зобов’язання 

Оподаткування 

У результаті загалом нестабільної економічної ситуації в Україні податкова ситуація в Україні, як на 

місцевому рівні, так і на загальнодержавному рівні, постійно змінюється, і закони застосовуються, 
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тлумачаться та впроваджуються непослідовно. Невиконання вимог українського законодавства та 

нормативних актів може призвести до накладання суттєвих штрафів та пені.  

Керівництво Компанії, виходячи зі свого розуміння податкового законодавства, офіційних роз'яснень і 

судових рішень вважає, що податкові зобов'язання відображені в адекватній сумі. Проте, трактування цих 

положень відповідними органами може бути іншим і це може мати вплив на дану фінансову звітність. 

29. Цілі та напрямки політики управління фінансовими ризиками 

Основні фінансові зобов’язання Компанії складаються з кредиторської заборгованості за товари роботи 

послуги іншої кредиторської заборгованості та фінансового лізингу. Основною метою цих фінансових 

зобов’язань є фінансування операційної діяльності Компанії. Основними фінансовими активами Компанії є 

дебіторська заборгованість за продукцію, товари, роботи, послуги, заборгованість із внутрішніх розрахунків 

та інша дебіторська заборгованість, а також грошові кошти та їх еквіваленти, які виникають безпосередньо 

внаслідок цієї діяльності. 

Основними ризиками, які виникають внаслідок використання фінансових інструментів Компанії,  є валютний 

ризик, ризик ліквідності та кредитний ризик. Напрямки політики, які використовуються з метою управління 

цими ризиками, узагальнені нижче. 

 

Валютний ризик 

Валютний ризик – це ризик, який полягає в тому, що справедлива вартість чи майбутні грошові надходження 

від використання фінансового інструменту будуть коливатися через зміни у курсах валют. Схильність 

Компанії до валютного ризику стосується основним чином операцій Компанії, деномінованих в іноземних 

валютах. Загалом Компанія проводить свої операції в українській гривні американських доларах та євро. 

Компанія не здійснювала операції страхування (хеджування) валютного ризику. Курси валют, встановлені 

Національним банком України на певні дати, були наступними: 

Станом на Грн./Євро 
Грн./Долар 

США 
Грн./Рос.рубль 

Грн./Юань 

10.05.2023 40.0883 36.5686 - 5.2833 

31.12.2022 38.9510 36.5686 0.5070 5.2517 

31.12.2021 30.9226 27.2782 0.3640 4.2798 

У поданій нижче таблиці наведено концентрацію валютного ризику Компанії станом на кінець звітних 

періодів: 

 
 

На 31 грудня 2022 р. На 31 грудня 2021 р. 

 

 
 

Монетарні 

фінансові 

активи 

Монетарні 

фінансові 

зобов’язання 

Чиста 

балансова 

позиція 

Монетарні 

фінансові 

активи 

Монетарні 

фінансові 

зобов’язання 

Чиста 

балансова 

позиція 

         

Гривні 407,685 (27,289) 380,396 459,047 (14,739) 444,308 

Євро 14,787 (410,981) (396,194) 35,971 (210,177) (174,206) 

Долари 

США - (5,022) (5,022) 
- (20,707) (20,707) 

Юань - (44) (44) - (328) (328) 

Російський 

рубль  - - - 
86 - 86 

       

Всього  422,472 (443,336) (20,864) 495,104 (245,951) 249,153 

Наступна таблиця показує чутливість прибутку до оподаткування Компанії до змін у курсах іноземних валют 

(станом на 10 травня 2023 року порівняно до звітної дати) за умови, що всі інші змінні величини є сталими. 

Змін курсів валют Грн./Долар США за період від 31 грудня 2022 року до 10 травня 2023 року не було у зв’язку 

з фіксацією НБУ офіційного курсу гривні до долара США. 

31 грудня 2022 р. 
Зростання/ Вплив на прибуток до 

(падіння) Оподаткування 

Зміна курсів валют Грн./Євро 3.0% (11,883) 

Зміна курсів валют Грн./Євро -3.0% 11,883 
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Зміна курсів валют Грн./Долар США - - 

Зміна курсів валют Грн./Долар США - - 

 

Наступна таблиця показує чутливість прибутку до оподаткування Компанії до змін у курсах іноземних 

валют (станом на 12 вересня 2022 року, тобто дати випуску попередньої фінансової звітгності порівняно 

до попередньої звітної дати) за умови, що всі інші змінні величини є сталими. 
   

31 грудня 2021 р. 
Зростання/ Вплив на прибуток до 

(падіння) Оподаткування 

Зміна курсів валют Грн./Євро 19.00% (29,262) 

Зміна курсів валют Грн./Євро -19.00% 29,262 
   

Зміна курсів валют Грн./Долар США 34.00% (7,052) 

Зміна курсів валют Грн./Долар США -34.00% 7,052 

 

Ризик ліквідності 

Ціллю Компанії є підтримання балансу між безперервним фінансуванням та гнучкістю у використанні 

грошових коштів, отриманих від операційної діяльності Компанії, та умов кредитування, що надаються 

постачальниками та банками. Компанія проводить аналіз структури строків використання своїх активів та 

строків погашення своїх зобов’язань і планує свою ліквідність в залежності від очікуваного повернення 

коштів від різних інструментів. 

Нижче в таблиці узагальнено строки, які залишилися до погашення фінансових зобов’язань Компанії, станом 

на 31 грудня 2022 року на основі договірних недисконтованих платежів: 

31 грудня 2022 р. 

Без 

визначеного 

строку 

погашення 

Менше 6 

місяців 

Від 6 до 

12 

Від 1 

до 3 

Від 3 

до 6 
Разом 

місяців років років 

Поточна кредиторська 

заборгованість із внутрішніх 

розрахунків (Примітка 22) 

- 415,977 - - - 415,977 

Зобов’язання з фінансового 

лізингу (Примітка 23) 
- 9,547 16,894 4,602 - 31,043 

Поточна кредиторська 

заборгованість за товари, роботи, 

послуги (Примітка 20) 

- 3,693 - - - 3,693 

Поточна кредиторська 

заборгованість за розрахунками 

з оплати праці 

- 94 - - - 94 

Всього майбутніх платежів - 429,311 16,894 4,602 - 450,807 

       

       

31 грудня 2021 р. 

Без 

визначеного 

строку 

погашення 

Менше 6 

місяців 

Від 6 до 

12 

Від 1 

до 3 

Від 3 

до 6 
Разом 

місяців років років 

Поточна кредиторська 

заборгованість із внутрішніх 

розрахунків (Примітка 22) 

- 217,118 - - - 217,118 

Зобов’язання з фінансового 

лізингу (Примітка 23) 
- 9,462 11,635 6,591 - 27,688 

Поточна кредиторська 

заборгованість за товари, 

роботи, послуги (Примітка 20) 

- 4,306 - - - 4,306 

Поточна кредиторська 

заборгованість за розрахунками 

з оплати праці 

- 206 - - - 206 

Всього майбутніх платежів - 231,092 11,635 6,591 - 249,318 
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Кредитний ризик 

Кредитний ризик являє собою ризик того, що контрагент не виконає свої зобов’язання за фінансовим 

інструментом або договором, що призведе до фінансових втрат. Компанія схильна до кредитного ризику від 

операційної діяльності (насамперед  за дебіторською заборгованістю за продукцію, товари, роботи, послуги) 

та від фінансової діяльності, включаючи депозити в банках і фінансових установах. 

Грошові вклади 

Компанія розміщує грошові кошти на рахунках і короткострокові банківські депозити. Менеджмент Компанії 

здійснює постійний моніторинг фінансового стану фінансових установ, в яких розміщені грошові кошти і 

короткострокові депозити Компанії. Кредитний ризик Компанії відноситься до неспроможності банків 

розрахуватися за своїми зобов’язаннями і обмежується залишком грошових коштів на рахунках і залишком 

коштів на короткострокових депозитах, розміщених в банках. 

Торгівельна та інша дебіторська заборгованість 

Залежність Компанії від кредитного ризику контролюється та затверджується керівництвом Компанії на 

постійній основі та для кожного значного покупця окремо. 

Компанія застосовує спрощений підхід відповідно до МСФЗ 9 до оцінки очікуваних кредитних збитків, що 

передбачає оцінку очікуваного кумулятивного збитку від загальної суми дебіторської заборгованості. Також 

додатково для аналізу застосовується підхід Групи щодо мінімізації кредитного ризику. Рішення засноване 

на встановленні рівня ризику в країні відповідно до карти «Coface» для кожної компанії групи Schneider у 

всьому світі. Відповідно до цієї ставки Група визначає суму резерву безнадійної заборгованості для кожної 

компанії, що відображається в бухгалтерському обліку двічі на рік - у травні та листопаді. 

Станом на 31 грудня 2022 року Компанія визнала резерв сумнівних боргів на дебіторську заборгованість на 

суму 89,507 тис. грн. (2021: 17,651 тис. грн.), враховуючи рекомендації Групи.  

Вплив кредитного ризику 

Балансова вартість фінансових активів являє собою максимальний кредитний ризик Компанії. Максимальний 

вплив кредитного ризику станом на 31 грудня 2022 та 2021 років представлена нижче: 

 31 Грудня 2022  31 Грудня 2021 

Гроші та їх еквіваленти  390,953  213,588 

Дебіторська заборгованість за продукцію  товари, роботи,  

послуги 
17,019  266,158 

 407,972  479,746 

 

Збитки від знецінення 

Загальний вплив фінансових активів та відповідного резерву на знецінення станом на 31 грудня 2022 та 2021 

років відображено нижче: 

 31 Грудня 

2022 
 

31 Грудня 

2022 
 

31 Грудня 

2021 
 31 Грудня 2021 

 Всього  Резерв  Всього  Резерв 

Дебіторська заборгованість за 

продукцію, товари, роботи, послуги 
106,526   (89,507)  283,807   (17,651) 

 106,526  (89,507)  283,807  (17,651) 

Справедлива вартість фінансових інструментів 

Балансова вартість фінансових інструментів приблизно дорівнює їхній справедливій вартості. При 

оцінюванні справедливої вартості фінансових інструментів Компанія використовує різноманітні методи і 

робить припущення на основі ринкових умов, які існують на дату балансу. Ринкові чи дилерські ціни на 

особливі або схожі інструменти чи дисконтована вартість майбутніх грошових потоків використовуються 

для довгострокових зобов’язань. Для визначення справедливої вартості залишкових довгострокових 

фінансових інструментів використовується дисконтована вартість майбутніх грошових потоків. 

Номінальною вартістю вважається справедлива вартість фінансових активів і зобов’язань зі строком 

погашення менше одного року за мінусом будь-яких визначених кредитних коригувань. 
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Управління капіталом 

Компанія розглядає статутний капітал як основне джерело капіталу. Чисті зобов’язання складаються з 

кредиторської заборгованості, скоригованої на суму грошових коштів та їх еквівалентів. 

Цілями Компанії при управлінні капіталом є забезпечення здатності Компанії продовжувати безперервно 

здійснювати свою діяльність з метою забезпечення отримання прибутку власниками і вигід зацікавленими 

особами, а також забезпечення фінансування потреб операційної діяльності капітальних витрат і подальшої 

стратегії розвитку Компанії. Політика Компанії з управління капіталом спрямована на забезпечення та 

підтримку оптимальної структури капіталу з метою зменшення сукупних витрат на залучення капіталу і 

забезпечення гнучкості доступу Компанії до ринків капіталу. 

Керівництво постійно контролює структуру капіталу Компанії та може коригувати свою політику та цілі 

управління капіталом з урахуванням змін в операційному середовищі  ринкових тенденціях та стратегії 

розвитку Компанії. 

 

30. Події після звітної дати  

Станом на дату випуску цієї фінансової звітності не відбулося жодних подій, які б могли вплинути на 

фінансову звітність Компанії за 2022 рік та інформація про які вимагає розкриття в цій фінансовій звітності.  

Разом з тим, слід зазначити, що продовжує діяти воєнний стан, введений 24 лютого 2022 року через військову 

агресію з боку Російської Федерації проти України. Наразі дію воєнного стану подовжено до 18 серпня 2023 

року. Вірогідність подальшого подовження строку дії воєнного стану за оцінками керівництва Компанії є 

високою.  

 

В умовах воєнного стану діяльність Компанії продовжується. Компанія продовжує виконувати всі свої 

зобов'язання та сплачувати всі обов'язкові платежі державі, заробітну плату працівникам та проводити 

розрахунки за зобов’язаннями в нормальному режимі.  

На даному етапі керівництво Компанії не може оцінити кінцевий вплив військової агресії з боку Російської 

Федерації проти України на бізнес, фінансове становище та результати діяльності Компанії. Керівництво 

впевнене, що воно вживає всіх необхідних заходів для забезпечення стабільної діяльності Компанії за 

поточних умов. 

 


